
 
 
 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 738 

din 21 decembrie 2023 

privind rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli  

al municipiului Arad pentru anul 2023 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată în 

Referatul de aprobare nr. 103612/20.12.2023, 

  Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 103614/20.12.2023 al Serviciului Buget și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de  Adresele nr. ARG_STZ_10074/ad/15.12.2023 și nr. 

ARG_STZ_10144/AD/19.12.2023 din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad, 

Analizând Referatul nr. 102910/19.12.2023 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu 

Urban, 

Având în vedere Referatul nr. 103025/13.12.2023 din partea Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare, 

Ținând cont de Adresa nr.30403/19.12.2023 din partea Consiliului Județean Arad, 

Luând în considerare Adresa nr.30371/20.12.2023 din partea Direcției de Asistență Socială Arad, 

Analizând Legea nr.368/2022 a Bugetului de Stat pe anul 2023, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru și 3 consilieri nu au participat la vot 

(21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 alin. 

(1), alin. (3) lit. a) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1 Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, enumerate în Anexa 1, 

ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate în Anexa 

2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul și 

structura bugetului local. 

Art. 4 Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se va comunica 

Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Alexandru-Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M 

1 ex. Serviciul Buget 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



 

R O M Â N I A                                                                       P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD                     Nr. 723/20.12.2023 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                              Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2023 

privind rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al municipiului Arad 

 pentru anul 2023 

 

  Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  

în Referatul de aprobare nr. 103612/20.12.2023, 

  Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 103614/20.12.2023 al Serviciului Buget 

și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de  Adresele nr.ARG_STZ_10074/ad/15.12.2023 și nr. 

ARG_STZ_10144/AD/19.12.2023 din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad, 

Analizând Referatul nr. 102910/19.12.2023 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare 

Mediu Urban, 

Având în vedere Referatul nr. 103025/13.12.2023 din partea Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare, 

Ținând cont de Adresa nr.30403/19.12.2023 din partea Consiliului Județean Arad, 

Luând în considerare Adresa nr.30371/20.12.2023 din partea Direcției de Asistență 

Socială Arad, 

Analizând Legea nr.368/2022 a Bugetului de Stat pe anul 2023, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. a) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1:  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, enumerate în 

Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2:  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3: Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local. 

 

Art.4: Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

 

 Art.5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se va 

comunica Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

                 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR GENERAL 

 
Directia Economică 
Serviciul Buget           

Red/Dact.  O.S.                                                                                                Cod PMA-S4-01UNIC 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 103612/20.12.2023 

 

 

 

Referat de aprobare 

 

 

Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat nr. 368/2022, pe anul 2023; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2023; 

 

- Execuția Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad la data de 15 

Decembrie 2023; 

 

- Solicitările din partea serviciilor de specialitate ale aparatului propriu și ale instituțiilor 

subordonate; 

 

 

 

 

P R O P U N: 

 

 

 

Rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2023, cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 103614/20.12.2023 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

 

Având în vedere: 

• Adresele nr.ARG_STZ_10074/ad/15.12.2023 și nr. ARG_STZ_10144/AD/19.12.2023 

din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad; 

• Referatul nr.102910/19.12.2023 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu 

Urban; 

• Referatul nr. 103025/13.12.2023 din partea Serviciului Resurse Umane, Salarizare; 

• Adresa nr.30403/19.12. 2023 din partea Consiliului Județean Arad; 

• Adresa nr.30371/20.12.2023 din partea Direcției de Asistență Socială Arad; 

• Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legea nr.368/2022 a Bugetului de Stat pe anul 2023; 

 

 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2023, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 

 

1) Se suplimentează cu suma de 1.557,65 mii lei veniturile bugetului local, astfel: 

- Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la 

nivelul municipiului reprezentând finanțarea indemnizațiilor lunare ale 

persoanelor cu handicap grav (1.404 mii lei); 

- Sume defalcate din taxa pentru valoarea adăugată pentru echilibrarea 

bugetelor locale pe anul 2023 (153,65 mii lei); 

2) Se diminuează cu suma de 1.150 mii lei cheltuielile aprobate în cadrul Capitolului 51.02 

„Autorități publice și acțiuni externe”, astfel:  

- 535 mii lei cheltuielile de personal conform Referatului nr.103025/2023 

din partea Serviciului Resurse Umane, Salarizare; 

- 580 mii lei despăgubirile civile; 

- 35 mii lei alte cheltuieli; 

3) Se diminuează cu suma de 11 mii lei cheltuielile de personal din cadrul capitolului 54.02 „Alte 

servicii publice generale”, conform influențelor cuprinse în Anexa 1 la proiectul de hotărâre 

și  cu suma de 442 mii lei fondul de rezervă la dispoziția autorităților locale; 

4) Se diminuează cu suma de 803 mii lei prevederile bugetare ale Capitolului 61.02 “Ordine 

publică și siguranță națională”, astfel: 



- 500 mii lei la reparații curente aprobate în anul 2023 la protecție civilă; 

- 200 mii lei la alte cheltuieli cu bunurile și serviciile fonduri la dispoziția 

Comisiei pentru ; 

- 103 mii lei la cheltuielile de personal aprobate la Poliția Locală Arad; 

5) La capitolul 65.02 „Învățământ”, se diminuază cu suma de 281 mii lei cheltuielile cu plata 

chiriei pentru spațiile în care se desfășoară procesul de învățământ;  

6) Se majorează cu suma de 2.100 mii lei transferurile către Consiliul Județean Arad, în baza 

Protocolului încheiat pentru finanțarea Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad, pentru 

asigurarea cheltuielilor de funcționare ale acestuia. Se modifică Lista programului de investiții 

cu finanțare din transferuri pentru Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad, prin diminuarea 

cu suma de 1.113 mii lei a obiectivelor de investiții și a dotărilor aprobate, iar cu aceeași sumă 

se suplimentează cheltuielile de funcționare ale acestei instituții; 

7) Se suplimentează cu suma de 2.504 mii lei cap. 68.02 „Asigurări și asistență socială”, în 

vederea achitării indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu hanicap grav; 

8) În cadrul capitolului 70.02 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, se propun următoarele 

infulențe: 

❖ Se diminuează cu suma de 451 mii lei cheltuielile cu bunurile și serviciile 

reprezentând: cheltuielile cu apă canal, cu reparații la cote părți și cu serviciile de arhivare; 

❖ Se diminuează cu suma de 1.400 mii lei serviciile de deszăpezire, ca urmare a 

neutilizării acestor fonduri până la sfârșitul anului 2023; 

9) Se diminuează cu suma de de 173 mii lei prevederile capitolului 74.02 ”Protecția mediului”   

reprezentând stimulentului de casare a autovehiculelor uzate, conform Referatului 

nr.102910/2023 din partea Direcței Edilitare; 

10) La capitolul 84.02 “Transport” se propune majorarea cu suma de 1.664,65 mii lei a 

subvențiilor pentru acoperirea diferențelor de preț și tarif la transportul public local în comun 

de pe raza Municipiului Arad. 

 

 

 

     

DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

             Marinela David                                  Olimpia Stoica 

          

 

 

 

 

 

IPIULUI ARA                                  


